[image: ]
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDEB, DIA TREZE DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM
[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, se reuniu na Sala Paulo Freire, na Secretaria Municipal de Educação, o  CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB. A Presidente do Conselho Maria Aparecida Santa Rosa saudou os conselheiros e agradeceu a presença de todos os participantes. A presidente informou aos Conselheiros que enviou um e-mail ao Setor de Finanças com os seguintes questionamentos: 1 – Segundo informação da Secretaria da Educação o recurso do FUNDEB é utilizado 100%  em folha de pagamento dos profissionais da Educação. Isso continua? Sim, continua a mesma situação em 2021. 2 – Se o recurso é totalmente utilizado para pagamento da folha, como ficam as outras despesas? Manutenção, etc.? São pagos com recurso próprio.    No dia 08 de junho foi efetuado um chamamento público para os representantes da sociedade civil para compor o CACS FUNDEB, somente esteve presente o representante da Associação Centro Saltense e Brasileiro de Formação de Atletas e Cidadania e Políticas Públicas – ACFACP – CNPJ: 32.087.265/0001-65. A documentação apresentada pelo representante da Associação o Sr. Marco Aurelio Rachid Batalha foi enviado à Secretaria de Negócios Jurídicos para ser analisada, porém mesmo o Secretário de Negócios Jurídicos verbalizar que estava dentro da legalidade o Ofício de resposta não chegou até o CACS. A presidente informou aos Conselheiros que a Vice-Presidente Vanessa Alexsandra da Silva irá assinar a sua desistência como membro do Conselho. Iremos informar a SEME para fazer a indicação de outro representante de Pais de Alunos e convocar uma reunião extraordinária para eleger o novo Vice-Presidente. Enviaremos ofício a SEME convocando a Secretária da Educação e membros dos setores responsáveis pela prestação de contas do FUNDEB para esclarecimentos. Nada mais a tratar encerrou-se a reunião. Ata redigida e posteriormente assinada pelos presentes.
Maria Aparecida Santa Rosa: ___________________________________________
Ana de Lourdes Meireles da Cruz   _______________________________________
Alberto Luiz Correa Marconi               _____________________________________
Caio Cesar Adario Moreira     ___________________________________________
Jackeline Soares de Almeida              _____________________________________
Luizabel Ferreira Ferro:      _____________________________________________
Jussara Luciana Chiquito Cardoso _______________________________________
image1.png
\V/

PDE | FUNDEB
L e

S PR 3 FOCAERS